UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 002/2023

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 002/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA O CURSO DE DOUTORADO
PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO

DE 2023

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece o Edital Nº 002/2023, de retificação do Edital Nº 03/2022,
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 8.1.1 CRONOGRAMA DOUTORADO
Onde se lê:

DATA ETAPA HORÁRIO

03/10/2022 a
03/11/2022

Período de Inscrições pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

8h do dia
03/10/2022 às
18h do dia
03/11/2022

04/11/2022 a
18/11/2022

Prazo para solicitação de isenção de taxa com a
inscrição pelo e-mail selecaoppgsol@unb.br

A partir das 8h
do dia 04 até
às 18h do dia
18

21/11/2022 Resultado da solicitação de isenção de taxa A partir das 18h
03/01/2023 Divulgação das orientações para pagamento das

inscrições
A partir das 8h

03/01/2023 a
09/01/2023

Período de pagamento das inscrições 8h do dia
03/01/2023 às
18h do dia
09/01/2023

10/01/2023 Divulgação da Homologação das Inscrições –
Preliminar

A partir das 18h

11/01/2023 e
12/01/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

13/01/2023 Divulgação da Homologação das Inscrições - Final A partir das 18h
16/01/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação

do Projeto de Tese de Doutorado
A partir das 18h

17/01/2023 e
18/01/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

19/01/2023 Divulgação do Resultado Final da Avaliação do
Projeto de Tese de Doutorado

A partir das 18h

25/01/2023 Realização da Prova de Teoria Sociológica 9h às13h
26/01/2023 Realização das Provas de Interpretação e

Compreensão de Texto em duas línguas
estrangeiras (obs.: inglês é obrigatório)

9h às12h
14h às 17h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 002/2023

2

30/01/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de
Teoria Sociológica e Cronograma da Prova Oral

A partir das 18h

31/01/2023 e
01/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

02/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova de Teoria
Sociológica

A partir de 18h

06, 07 e 08/02/2023 Realização da Prova Oral A partir das 9h
09/02/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral A partir das 18h
09/02/2023 a
02/03/2023

Período de confirmação da autodeclaração
de candidatos(as) negros(as) e de validação
da documentação de candidatos(as)
indígenas e quilombolas.

10/02/2023 a
13/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

14/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova Oral A partir das 18h
14/02/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de

Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras, apenas para aprovados na
Prova Oral.

A partir das 18h

15/02/2023 e
16/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

17/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras, apenas para aprovados na
Prova Oral

A partir das 18h

03/03/2023 Divulgação do Resultado Final A partir das
18h

17/03/2023 Data limite para confirmação de ingresso no curso
por parte dos/as candidatos/as selecionados/as.

Até às 18h

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO
03/10/2022 a
03/11/2022

Período de Inscrições pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

8h do dia
03/10/2022 às
18h do dia
03/11/2022

04/11/2022 a
18/11/2022

Prazo para solicitação de isenção de taxa com a
inscrição pelo e-mail selecaoppgsol@unb.br

A partir das 8h
do dia 04 até
às 18h do dia
18

21/11/2022 Resultado da solicitação de isenção de taxa A partir das 18h
03/01/2023 Divulgação das orientações para pagamento das

inscrições
A partir das 8h

03/01/2023 a
12/01/2023

Período de pagamento das inscrições 8h do dia
03/01/2023 às
18h do dia
12/01/2023

13/01/2023 Divulgação da Homologação das Inscrições –
Preliminar

A partir das 18h

16/01/2023 e
17/01/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

18/01/2023 Divulgação da Homologação das Inscrições - Final A partir das 18h
19/01/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação

do Projeto de Tese de Doutorado
A partir das 18h

20/01/2023 e
23/01/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 002/2023

3

24/01/2023 Divulgação do Resultado Final da Avaliação do
Projeto de Tese de Doutorado

A partir das 18h

25/01/2023 Realização da Prova de Teoria Sociológica 9h às13h
26/01/2023 Realização das Provas de Interpretação e

Compreensão de Texto em duas línguas
estrangeiras (obs.: inglês é obrigatório)

9h às12h
14h às 17h

30/01/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de
Teoria Sociológica e Cronograma da Prova Oral

A partir das 18h

31/01/2023 e
01/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

02/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova de Teoria
Sociológica

A partir de 18h

06, 07 e 08/02/2023 Realização da Prova Oral A partir das 9h
09/02/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral A partir das 18h
09/02/2023 a
02/03/2023

Período de confirmação da autodeclaração
de candidatos(as) negros(as) e de validação
da documentação de candidatos(as)
indígenas e quilombolas.

10/02/2023 a
13/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

14/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova Oral A partir das 18h
14/02/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de

Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras, apenas para aprovados na
Prova Oral.

A partir das 18h

15/02/2023 e
16/02/2023

Prazo para interposição de recursos 8h às 18h

17/02/2023 Divulgação do Resultado Final da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras, apenas para aprovados na
Prova Oral

A partir das 18h

03/03/2023 Divulgação do Resultado Final A partir das
18h

17/03/2023 Data limite para confirmação de ingresso no curso
por parte dos/as candidatos/as selecionados/as.

Até às 18h

Brasília, DF, 10 de janeiro de 2023

TIAGO RIBEIRO DUARTE
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA